*  Sir  W.  H.  MSS.  [Lanad.  MS.  ii.  30]. 
VOL.  ir.  2  c 
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ilium  curam  nostri  habere,  et  ita  potentein  esse,  ut  omnes  omnium 
hostium  phalanges,  quicunque  sint  tandem  illi,  unico  oris  sui  verbo 
sternat  momento  uno  :  et  rursum  ita  bonum,  ut  n^  pilum  quidem 
temere  e  nostro  capite  detrahi  patiatur,  etiamsi  nos  totus  mundus  im- 
petere  conetur.  Tamque  nobis  male  velle  non  possit  unquam,  quam 
mater  infanti  suo,  quam  denique  oculi  quisque  sui  pupillse  male  velle 
non  potest:  imo  vero,  quam  non  potest  non  esse  perpetuo  Deus, 
laudandus  in  omnibus  quEecunque  in  nos  permittit :  cum  nihil  in  nos 
alioqui  nisi  nostro  ipsorum  bono,  inque  nostram  adeo  salutem,  per- 
mittat.  Huic  igitur  nos  totos  committimus,  et  cum  omni  tolerantia 
expectamus  quicquid  [in  nos  permittere  ille  velit.  Si  nos  hinc  pelli 
contingat,  scis  quinam  sit  animus  mens.  Quod  si  quid  tu  interea  de 
mea  istic  vocatione  intellexisti,  quemadmodum  ad  te  ex  Jermouth 
scripseram,  aut  siquid  te  adhuc  intelligere  posse  putas,  quseso  te,  vir 
integerrime,  ut  mihi  per  amicum  hunc  et  fratrem  meum,  Eobertum 
Legatum,  gentilem  vestrum,  civem  nostrum,  significare  velis.  Ger- 
mania  fere  tota,  prseter  Saxonicas  (quas  vocant)  et  maritimas  civitates, 
ac  principes  aliquot,  interimizat.  Helvetij  legatos  CiEsaris,  qui  ad  re- 
petendum  ducatum  Subaudise  venerant,  hnibus  suis  non  auditos,  ut 
dicitur,  excedere  jusserunt.  De  me  plura  hie  Robertus  noster.  Vale. 
Uxorem  tuam,  dominum  Czechum  nostrum,  dominum  Morosinum  dili- 
genter  salvere  jubeo  :  meque  vobis  omnibus  totum  ex  animo  comraendo. 
Kaptim.  ̂ mdse,  nona  Aprilis,  anno  1549. 

Tui  studiosissimus, 
Joannes  a  Lasco, 

manu  propria. 

Cuperem  scire  num  fructus  aliquid  attulerit,  mea  ilia  nondum  abso- 
luta  ad  herum  tuum  admonitio,  quam  tibi  a  domino  Florentio  nomine 
meo  traditum  esse  non  difl&do  :  et  num  putes  illam  mihi  porro  absol- 
vendam  esse.    Doctori  Turnero  multam  ex  me  salutem  dicito,  quseso. 

No.  LI. 

A  Lasco' s  request,  that  those  of  his  church  might  have  a  Warrant  from  tlie Kings  Councel,  that  they  anight  not  be  disturbed  for  not  coming  to  their 

]}arish  churches* Clarissimo  viro  Domino  Guilhelmo  Cecilio,  secretario  regio  dignissimo 
ad  manus. 

KuRSUM  perturbantur  quidam  e  nostra  ecclesia  tam  in  majore,  quam 
in  minore  Sudwerk,  vir  clarissime,  et  carcegps  illis  intentantur,  nisi 
ad  suas  paroecias  veniant.  Faciunt  autem  id  non  pastores  ipsi,  sed 
a'diles  ;  qui  prsefecti  ecclesiarum  vocantur.  Qua  de  re  cum  domino 
reverendissimo  cancellario  heri  egi.  Et  ille  jussit,  ut  cum  tua  huma- 
nitate  agerem,  ut  ipso  pra3sente  in  senatu  hodie  a  prandio  res  per  tuam 
humanitatem  proponeretur  :  pollicitusque  est,  se  nobis  adjumento  esse 
futurum  in  senatu,  ut  mandatum  in  scripto  ad  omnes  paroecos  et  eccle- 

♦  S.rW.  H.  MSS.  [Lansd.  MS.  ii.  94]. 
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siarum  praefectos  in  Sudwerk  et  sancta  Catharina  obtineamus,  ne  nostri 
ab  illis  deinceps,  hac  in  parte,  uiolestentur.  Sed  ejusmodi  mandatum 
obtineri  oporteret,  quod  per  nos  illis  olFerri,  qui  nostros  molestant,  et 
demum  per  nos  etiam  adservari  possit  :  ne  deinceps  novis  rursum  man- 
datis  impetrandis  (si  forte  ita  incidat)  molesti  semper  et  senatui  ipsi 
regio,  et  tuae  humanitati  esse  cogamur.  Yenturus  eram  ipse  ad  tuani 
humanitatem,  sed  per  gravissimum  capitis  dolorem  profecto  non  licuit. 
Mitto  tamen  ad  tuam  humanitatem  hunc  fratrem  nostrum,  qui  est  unus 
e  senioribus  nostrae  ecclesiae.  Oroque  ut  ilium  benigne  audiat  et 
absolvat,    Commendo  me  diligentissime  humanitati  tuse. 

Tuae  praestantiae  addictissimus, 
Joannes  a  Lasco, 

[Xovemb.  1552,]  •  ^   manu  propria. 
No.  LII. 

Michael  Awjelo,  Prcaclur  to  the  Italian  Congregation,  his  complaint 
against  some  of  his  flock,  with  a  List  of  their  Names.'" 

Clarissimo  Domino  Sycilio,  serenissimi  regis  Angliae,  &c.  a  secretis ; 
^Michael  Angelus  Florins  Florentinus,  Italorum  concionator.  S.  D. 
Cum  di^bus  elapsis  meam  tibi  enarrarem  inopiam  et  necessitatem,  ac 

meorura  Italorum  impietatem,  mihi  imposuisti,  ut  eorum  Italorum 
nomina,  quos  opus  erat  ut  convenires,  tibi  significarem,  et  idcirco  in 
calce  harum  mearum  reperies,  et  cum  absque  interturbatione  seriorura 
negotiorum  tuorum  hos  omnes,  una  vel  separatim,  convenire  poteris, 
mihi  non  exiguum  praestabis  favorem,  ut  te  facturum  spero.  Hi  omnes 
polliciti  sunt  reverendissimo  Cantuariensi,  mihi  omnia  necessaria  pro- 

viders, etab  eis  de  mense  Januarij  accepi  tantum,  quinque  libras.  At 
postquam  viderunt  et  audierunt  me  tam  aperto  Marte  adversus  papae 
dogmata,  hypocrisim  et  tyrannidem  concionantem,  ac  eoruni  iucredu- 
litatem  et  duritiam  cordis  arguentem,  me  omnino  desernerunt.  Sed 
hoc  fere  nihil  est.  Non  enim  ipsi  impudentes  embescunt  ore  vipereo 
mihi  et  Evangelio  Christi  (quod  sincere  annuntio)  detrahere  ;  et,  quo 
ausu  nescio,  (cum  omnes  habeant  privilegia  libertatis,  quemadmodura 
veri  et  naturales  Angli,  et  juraverint  eamet  servare  mandata,  quae 
servare  tenentur  Angli  omnes,)  quotidie  audiunt  missas ;  quas  si 
audlrent  Angli,  pcenas  luerent.  Et  cur  isti,  ut  merentur,  non  corri- 
guntur  Et  si  ipsi  quotidie  nova  privilegia,  et  nova.s  immunitates  a 
sereni.ssimo  rege  petere  non  verentur,  et  nonimnquani  obtiiient,  cur 
illis  non  praecipitur,  ut  faveant  Evangelio,  et  abrenuntient  papiu,  et 
dogmatibus  ejus  ?  In  Scriptura  divina  jubentur  rebelles  Deo,  legibus, 
etjudicibus  Sanctis,  interfici  sine  misericordia  :  ut  patet  Deut.  13.  &  17. 
Eliseus  ille  tam  Deo  gratus  propheta,  jubente  ipso  Deo,  inunxit  Jehu 
in  regem  ad  hoc,  ut  et  domum  Achabi  prorsus  extirparet,  ac  sacerdotes 
omnes  Baal  iuterficeret.  Jure  igitur  optimo  possunt  et  debent  hii 
omnes,  cum  adversentur  et  Evangelio,  et  hujus  tam  sancti  regis  sanc- 
tionibus,  nempe  pijs.    Tuie  prudentife  et  pietati  hoc  meum  negotium 

*  §LX  W.  H[icke'd  MSS.l. 2  c  2 
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committendum  jure  existimavi,  cum  sis  vere  unus  ex  his,  quibus  ait 
Dominus  et  Servator  noster  Christus,  "  Elegi  vosde  mundo,  ut  eatis,  et 
fructum  afferatis,  et  fructus  vester  maneat."  Certus  igitur  sum,  quod 
nihil  eorum  omittes,  quae  ad  Dei  gloriam,  Evangelij  laudem,  et  meam 
salutem  pertinere  agnosces.  Vale. 

Italorum  Nomina, 

D.  Carolus  Einuccinus.  \ 
D.  Guido  Cavaleanti.  f   ttii       i-  • 

D.  Batista  Cavaleanti.   ^       (   I^l^^'e^tini  omnes. 
D,  Bartholomeus  Fortini.  ) 
D.  Azalinus  Sel vagus.  j 
D.  Benedictus  Spinola.         >  Januens. 
D.  Antonius  Bruschetto.  ) 
D,  Christoforus  Mediolanensis. 
D.  Batista  Burrone,  Mediolanensis. 
D.  Marcus  Antonius  Erizo. 
T>.  Evangelista  Fonte. 
D.  Petrus  Ciampante.  Liicensis. 
D.  Nicolaus  de  Nale.  )  -p 
D.  Andreas  de  Kesti.  t 

Veneti. 

rusienses. 

No.  LIII. 

Michael  Angela  endeavours  to  appease  the  Secretary,  greatly  offended  with 
him  for  a  gross  miscarriage.* 

Clarissimo  viro,  ordinis  equestvis,  Domino  Gulielmo  Sycilio,  serenissimi 
regis  Anglise,  &c.  a  secretis,  Michael  Angelus  Florius,  S.  P.  D. 

SuBODORATUS  hisce  diebus  elapsis  miram  illam  tuam  charitatem,  qua 
me  pie  complecti  solebas,  magnitudine  labis,  qua  nunc  me  commaculari 
contingit,  victam  fuisse  ;  teque  adversus  me  ita  excanduisse,  ut  me 
scelerosis  omnibus  indignitate  excellere  judicares.  Quae  cum  aninao 
mecum  volutare  cepissem,  arbitrabar  consultum  fore,  si  ad  te  scriberem, 
remque  omnem,  ut  se  habet,  non  ut  quorunque  impudentium  lutulenta 
era  evomere  ansa  sunt,  panderem.  Sed  pendebat  animus,  et  in  diversii 
trahebatur.  Nam  verebar  ne  vehementius  in  me  sevires,  audito  meo 
nomine,  quod  tarn  pseminosum  apud  te  fiictum  est.  Verum  cum  rem 
altius  mecum  perpenderim,  prorsus  mutavi  sententiam,  tum  quia  misan- 
tropos  non  es,  tum  etiam  quia  ea  opinio,  quam  de  tua  pietate,  prudentia, 
doctrina  et  mansuetudine  concepi  hactenus,  falsa  non  me  lactavit  spe. 
Iccirco  his  meis  ad  te  litteris  provolare  audeo,  foterique  te  non  injuria 
me  scelerosum  vocitasse,  quia  exsurgentibus  quibusdam  nebulis  de  limosa 
concupiscentia  carnis  mese,  et  obnubilantibus  cor  raeum,  per  abrupta 
cupiditatum  cecidi,  ac  pneceps  cecidi  in  coenum,  voraginem  et  gurgitem 
libidinis  et  immunditiai  carnis,  relicto  Deo,  cujus  ira  invaluit  super  me. 
Sed  ut  memineris,  obsecro,  amplissime  domine,  me  ex  eodem  Adamo  •  

*  Sir  VV.  H.  MSS. 
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genitum,  ex  quo  David,  ac  plerique  electi  Dei,  qui  ejusdem  criminibus 
obnoxij  fuere.  Ex  humo,  non  ex  suamet  substantia,  ut  quidam  falso 
opinati  sunt,  Deus  hominem  condidit,  non  ex  durissimo  lapide  aut 
chalybe.  Quod  quidem  si  perspectabis  ilium  procliviorem  aptioremque 
ad  malum  reddidit.  Si  enim  naturam  nostram  humanam  sic  Deus  con- 
didisset  (quod  impossibile  est)  ut  nunquam  peccasset,  melior  ipso  Deo 
fuisset,  (quod  absit :)  quia  natura  quae  potest  peccare,  sicut  et  non  pec- 
care,  si  semper  vinceret,  illi  naturae  praeponenda  esset,  quae  ideo  non 
peccat,  quia  impassibilis  est.  Age  die,  ex  terrae  limo  conditus  quis  non 
peccat  ?  Et  si  bonos  omnes  suos  esse  velit  Deus,  non  tamen  illis  potes- 
tatem  peccandi  adimit.  Et  quisquis  naturam  nostram  quam  diligen- 
tissime  inspexerit,  cum  Christo  Filio  Dei  fatebitur  "  Xeminem  praetor 
unum  Deum  bonum."  In  me  igitur  in  hujus  criminis  fpecem  prolapso 
naturam,  amplissime  domine,  attende,  in  te  vero,  et  in  alijs  ab  hac  pec- 
cati  sorde  mundis,  gratiam  Dei,  non  naturae  virtutem,  laudato.  Qui 
peccantes  omnes  odisse  quierit,  neque  profecto  seipsum  diligit.  Et  si 
quoscunque  reos  mortis  damnari  contendit,  neminem  vivere  patietur. 
Quis  unquam  electorura  Dei  tarn  mundus  ab  omni  labecula  criminis 
fuit,  cui  non  opus  fuerit  quotidie  rogare  Patrem,  ut  illi  sua  remittat 
debita  ?  Xonne  omnes  habent,  quod  plangant,  et  reprehensione  con- 
scientiae,  et  mobilitate  peccatricis  naturae  ?  Et  sicut  unicuique  propter 
sua  peccata  Dei  miseiicordia  est  necessaria,  ita  uniuscujusque  proprium 
est  errantium  omnium  misereri. 

Haec  perspicua  comperies  in  unigeniti  Filij  Dei  illo  recto  sanctoque 
judicio,  ab  eo  a  Phariseis  petito  adversus  mulierem  in  adulterio  depre- 
hensam  ;  qui  et  legem  adulteram  damnantem  comprobavit,  et  judices 
caeterosque  omnes  terrendo  ad  misericordiam  revocavit.  Quaerit  Deus 
Opt.  Max.,  ut  regna  subvertantur  erroris,  non  errantes  ipsi,  et  eos 
ubique  jubet  spiritu  mansuetudinis  instaurendos  e.sse,  non  odio  et  per- 
secutione  perdendos.  Qui  igitur  vehementi  errantes  prosequitur  odio, 
eos  perdere,  non  sanare  conatur.  Sed  video  hie  te  corrugare  frontem 
audioc^ue  dicere,  Num  frustra  instituta  sunt  potestas  regis,  vis  gladij 
eognitoris,  unguhe  carnificis,  arma  militis,  disciplina  dominantis,  et 
severitas  boni  patris  ?  Non  utique,  sed  habent  ista  omnia  niodos  suos, 
causas,  rationes  et  utilitates.  Non  enim  ordinationibus  hisce  huma- 
narum  rerum  adversatur  remissio,  nec  contrariatur  indulgentia.  Quod 
si  fieri  contingeret,  nobis  non  attulisset  Christus  suae  dulcedinem  gratiic, 
nec  tarn  pijs  elogijs  mansuetudinem  commendasset,  sed  Veteris  Testa- 
menti  severiorem  legis  vindictam  comprobaaset.  Sed  quid  audeo  docere 
Minervam,  et  noctuas  ferre  Athenas  Nonne  ha;c  omnia  in  sacris 
didicisti  litteris  ?  N(»nne  fides,  nonne  pieta-s,  non  hajc  t-tndeni  ipse  te 
Deus  edocuit,  cum  te  viti,  quie  est  vita  nostra,  Christo  Jesu  Servatori 
nostro  inseruit  i  Moses,  cui  legitur  fat-ie  ad  faciem  Doniinus  e.-^se  locu- 
tus,  missus  ad  gentes,  et  ad  fratres  suos,  ire  nolebat,  et  a<l  aquas  con- 
tradictionis  quam  graviter  Deum  offenderit,  Dei  ipsius  testimonio,  novi- 
mus  omnes.  Aaron,  Dei  Altissinii  sacerdos  idololatria*  Israelitarum 
consentiens,  ex  auro  et  nionilihus  faminarum  eorum  vitulum  fabri- 
cavit  ;  illi  avam  extruxit,  ac  liulocausta  immolavit :  cui  sane  faci- 
nori  simile  nec  oculus  mortalium  vidit,  nec  auris  audivit.  Jonas  pro- 
I)lieta  pra?ceptura  sibi,  ut  Ninivitis  pra;dicaret,  irrupit,  ut  ad  aliuni 
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locum  pergeret,  quo  missus  non  fuerat.  David  rex  et  proplieta,  vir 
utique  secundum  cor  Dei,  plus  aequo  Veneri  indulgens,  uxorem  rapuit 
alienam,  et  virum  illius  interfici  curavit.  Simon  Petrus,  cui  Dominus 
pollicitus  erat  claves  regni  ccelorum,  cum  juramento  ipsum  Dominum 
suum  negavit.  Nec  tamen  ille  pijssimus  Deus  terrse  chasmata  aperiri 
jussit,  ut  vivi  absorberentur  hi  qui  legem  suam  violaverunt  :  xit  suo 
exemplo  doceret  omnes,  rigorem  judicij  pietate  et  dementia  frangere. 

Defervescat  igitur  minax  tua  ilia  indignatio  et  formidabilis  ira  adver- 
sus  me,  demitte  furorem.  Vir  integerrime,  misericorditer  me  prolap- 
sum  corripe,  et  cum  dilectione  saluti  meae  consule,  et  prospice.  Cujus 
auxilio,  consilio,  et  favore  nitar,  si  tu,  qui  omnium  sacra  anchora  es,  (et 
numinis  loco  te  habertt  omnes,)  me  prorsus  tuo  destituas  auxilio  ?  Quo 
fugiam  extra  regnum  istud,  ut  vitare  possim,  quia  aut  came  mea  et 
sanguine  meo  satientur  hostium  evangelij  dentes  et  ora,  aut  veritatem 
illius  ipse  negare  cogar  ?  Non  veluti  primi  parentis  Adami  est  hoc  pec- 
catum  meum,  ut  non  vetustate,  prudentia  et  pietate  sanctorum  Dei 
deleri  possit.  Cave,  obsecro,  ne  Satanas,  per  imaginem  quasi  justse 
aeveritatis,  crudelem  banc  tibi  adversus  me  suadeat  ssevitiam.  Clama- 
bis  fortassis,  me  indignum  esse  hoc  tuo  favore  et  auxilio.  Fateor, 
sed  recorderis,  rogo,  Deum  indignos  justificare  et  servare.  Pietas 
igitur  commoveat  te,  ut  velis  mihi  famulo  tuo  pereunti  opitulari,  cujus 
salus  tibi  in  manu  est.  Vale,  et  bene  fortunet  Christus  Opt.  Max. 
quod  in  manibus  est,  X  Kal.  Februarij. 

No.  LIV. 
That  the  Secretary  would  procure  tlie  Kings  letters  Patents  for  a  French 

Protestant,  to  set  up  a  French  printing  press* 
Clarissimo  viro  Domino  Guilhelmo  Cecilio,  regise  majestatis  secretario 

dignissimo,  domino  et  fautori  observantissimo. 
Tametsi  ejusmodi  nunc  sit  valetudo  mea  in  eo  luctu  meo,  in  quo 

me  Dominus,  adempta  mihi  altera  mei  parte,  uxore  inquam  mea,  con- 
stituit,  ut  neque  mihi  liceat,  neque  etiam  magnopere  libeat  multa  ad 
multos  scribere,  vir  clarissime  ;  tamen  fratribus  et  amicis  id  a  me  postu- 
lantibus  negare  non  potui,  ut  in  fratris  hujus  gratiam,  qui  has  perfert, 
paucis  te,  pro  tua  in  me  benevolentia,  meaque  in  te  observantia,  inter- 
pellarem.  Est  vir  pius  et  verse  religionis  studiosus  totius  Ecclesiae  nostrae 
Gallicse  testimonio  ;  cuperetque  instituere  typographicam  Gallicam,  in 
usum  earum  insularum,  quae  subsunt  majestati  regiae.  Ut  Anglica, 
quae  ad  religionem  pertinent,  omnia,  Gallice  versa,  pro  insulis  illis  excu- 
dat.  Hac  itaque  in  parte  tuo  patrocinio  juvari  postulat  ;  et  a  me  petijt, 
ut  se  tuae  humanitati  commendarem,  ut  tuis  auspicijs  diploma  regiuni 
in  eum  usum  obtinere  possit.  Te  igitur  oro,  vir  praestantissime,  ut  illi 
hac  in  parte  tua  autoritate  adesse  velis  ;  cum  mea,  turn  vero  multo 
magis  promovendae  religionis  causa.  Plura  non  perraittit  valetudo. 
Commendo  me  tuae  humanitati  officiosissime.  Loudini,  24  Augusti, 
1552.  Tuae  humanitati  addictissimus, 

Joannes  a  Lasco. 

*  Sir  W.  H[icke'8]  MSS. 
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No.  LV. 

Valerandus  Pollanus  Superintendent  of  the  Strangers  church  at  Glasteii' 
hury,  concerninr/  the  state  of  the  strangers  Weavers,  fixed  there* 

Vere  nobili  viro  ac  D.  D,  Gulielmo  Cecilio,  equiti  aurato,  regij  consilij 
secretario,  D.  ac  patrono  suo  colendissimo. 

S.  P.  Cum  his  Petrus  Wolfus,  vir  honestus  ad  vos  proficisceretur, 
putavi  non  aegre  laturam  D,  T.  si  de  rebus  nostris  pauca  significarem. 
Alteras  literas,  qua^  ad  Comishium  et  reliquos  procuratores  pertine- 
bant,  hodie  propter  absentiam  Cornishij  tradidi  regio  ministro  M. 
Poais  cum  Fermario  Hijeto,  praefecto  hujus  oppidi,  et  aliis  officiarijs, 
praesente  D.  Clerc,  generoso,  qui  est  unus  ex  ijs,  qui  prsesunt  (ut 
dicunt)  justices  of  j^aix.  Atque  hie  generosus,  cum  Latine  et  Gallice 
nosset,  pro  sua  humanitate  interpretem  egit,  turn  mei  libelli  supplicis 
exhibiti  DD.  consiliarijs  ;  turn  nostri  pacti  cum  D.  duce  Somerseti. 

"Viderunt  itaque  consentire  per  omnia  ;  et  id  DD,  consiliarijs  signifi- cant per  literas  ;  atque  illud  etiam,  quantas  commoditates  ex  his  homi- 
nibus  sperent.  Has  literas  ipse  mecum  feram,  cum  Uteris  eorum  qui 
praesunt  rationibus  hujus  oppidi,  quos  expectamus  ad  proximum  diem 
Jovis.  Interea  id  te  scire  volui,  ut  pro  tua  pietate  memor  sis  horum 
hominum,  quibus  non  video  qua  ratione  impresentiarum  possit  prospici, 
quod  pascua  attinet,  nisi  Damarium  nobis  concedatur  utendum  fruen- 
dum,  cum  hortorum  parte  aliqua,  t.antisper  dum  alia  pascua  tradantur. 
Atque  ita  decreverat  D.  dux,  imo  etiam  fecisset  jam  nisi  Cornishius 
ille  nobis  prjeripuisset  turpissima  fraude,  cum  sciret  D.  ducem  aliter 
decrevisse  ante  mortem  D.  Spelt. 
Pogamus  igitur  T.  D.  per  Christum,  ut  hujus  memor,  si  quisquam 

agat  apud  DD.  consiliarios  de  pascuis  aut  de  hoc  Damario,  imprimis 
horum  hominum  rationem  haberi  cures.  Quod  si  feceris,  dignum  tua 
pietate  facies,  et  nos  tibi  aetemum  devinxeris.  Praeterea  id  T.  D.  scire 
cupio,  quam  turpiter  Cornishius  nostris  insidiatus  sit  statim  post  meum 
hinc  discessum,  cujus  tamen  hortatu  ego  istuc  profectus  eram.  Venit, 
atque  affirmans  se  habere  literas  a  DD.  consiliarijs,  primum  blandis 
verbis,  deinde  minis  nostros  cogebat,  ut  sibi  paunos,  quos  haberent  con- 
fectos,  darent.  Ipse  vero  ex  me  audierat  oppigneratos  omnes.  Et  ut 
non  fuissent  mihi  (juod  hie  moliebatur.    Pogamus  itaque 
ne  huic  quidfjuam  posthac  conimittatur  nostrarum  rerum  :  cum  neque 
nos,  nec  cjuod  justum  est,  aut  aiquum,  amare  possit.  Ha^c  vera  esse  ex 
hoc  homine,  et  ipso  M.  Poais  melius  possit  T.  D.  cognoscere. 

Hie  Petrus  Wolfus,  Brabantus,  multa  passus  est,  et  est  homo  dignus, 
cui  boni  faveant.  I'uto  eum  T.  D.  (juoque  notum.  Rogo  ilium  adju- 
vares.  Condonabit  T,  D,  (juod  tarn  faniiliariter  ajjain,  tauKiue  in- 

ornate. Sed  omare  res  ipsa  negat,  nec  fert  festinus  nuncij  abitus. 
Ego  T.D.  meet  mea-  ecclesiie  causam  commendo.  Dominus  JesusT.D. 
servet,  ac  augeat.    Glasconij,  3  Novemb.  l.Ool. 

T.  D.  observantissimus 
Valerandi-.s  Pollaxt's 

Snperintendens  peregrinorum  Ecclesia!  Glascon, 

*  Sir  W.  H.  MSS.  [Lansd.  MS.  ii.  54]. 
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The  Superintendent  earnestly  desires,  tJutt  one  Cornish  might  not  hee  set 
over  the  Stranger's  there,  u-ho  had  already  dealt  so  illy  with  them* 

Vere  nobili  viro  ac  Domino  D.  Gulielmo  Cecillo,  equiti  aurato  meii- 
tissimo,  supremi  consilij  regij  secretario,  domino,  ac  patrono  colen- 
dissimo.    In  aula. 

S.  P.  Etsi  mihi  non  dubiutn  est.  T. 'D.  probe  memorem  esse  sermonis 
nostri  postremi  de  Cornishio,  ac  deineeps  ejusdem  per  literas  commone- 
fecerim  :  de  eadem  re  tamen  iterum  et  tertio  appellare  nec  pudet,  nec 
piget,  quoniam  ita  res  exigit.  Obsecro,  per  Christum,  nec  id  moleste 
feras,  neque  rem  istam  parve  estimes. 

Cum  enim,  qui  praeesse  debent  alijs,  ipsos  integros  ac  justos  imprimis 
esse  oporteat ;  tum  qui  hominibus  istis  optimis,  ac  propter  Christum 
tantum  extorribus  prsefuturi  sunt,  eos  ipsos  sane  quam  integerrimos 
ac  justissimos  esse  oportet :  ni  perire  honestissimos  viros  velitis,  atque 
alio  avertere  maxima  commoda,  quae  ab  ipsis  ad  retopub.  perventura 
erant.  In  Cornishio  porro,  nunquam  hi  nostri  homines,  textores,  in- 
quam,  illi  peregrini,  vel  hilum  integritatis  et  justitige,  vel  candoris  de- 
prehenderunt,  aut  experti  sunt.  Quapropter  illorum  precibus  solici- 
tatus,  T.  D.  supplex  oro,  velis  ita  causam  ipsorum  DD.  consiliarijs 
exponere  ac  commendare,  ne  Cornishius,  quod  jam  ab  ipsis  contendit, 
assequatur,  ut  hominibus  istis  praeficiatur.  Mirari  satis  non  possumus, 
quanam  fronte  id  jam  audeat,  posteaquam  adeo  nuper  turpissimam 
suam  perfidiam  ac  malevolentiam  prodiderit :  nec  ignorent,  quam  aegre 
ilium  feramus  omnes,  qui  etiam  idem  quod  nunc  petimus,  a  D.  duce 
postulaturi  eramus.  Causas  autem,  et  caetera,  quae  ad  banc  rem  per- 
tinebunt,  ne  diutius  T.  D.  meis  literis  obtundam,  ex  hoc  tabellario, 
M.  Stephano  Le  Prevost,  qui  est  diaconus  mens  in  ministerio  ecclesise, 
plenius  cognosces.  Obsecro  per  Christum  ut  id  velis,  atque  illi  fidem 
habeas. 

Omnes  nostri,  qui  T.  D.  pietatem  ac  fidem  saepius  laudari  audierunt, 
se  totos  ac  sua  omnia  tibi  commendant.  Nec  dubito  fore  comnienda- 
tissimos,  quos  Christus  ipse  commendat.  Itaque  desino.  Dominus 
Jesus  T.D.  suo  spiritu  semper  magis  magisque  augeat,  ac  bonis  om- 

nibus exornat.    Glasconij,  Somerset.  9  Novemb.  anno  1551. 
T.  D.  observantissimus  Clientulus, 

Valerandus  Pollanus, 
Superintendens  Ecclesise  peregr.  Glascon. 

No.  LVII. 
Some  Accomit  of  the  present  Settlement  of  titeir  Affaires.f 

Ornatissimo  viro,  ac  D.  D.  Gulielmo  Cicello,  equiti  aurato,  senatus 
regij  secretions  secretario,  domino  et  patrono  colendissimo. 

S.  P.  Quid  in  negotio  bonorum  viro  rum  decreverint  rationum  prae- 
sides,  etsi  ab  ipsis  non  dubito  te  intellecturum  ;  nolui  tamen  commit- 

*  Sir  W.  H.  MSS.  [Lansd.  MS.  ii.  681. 
t  Sir  W.  H.  MSS.  [Lansd.  MS.  ii.  69J. 
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tere,  ut  hac  in  parte  dignam  tua  benevolentia  observantiam  in  me 
desiderares.  Ees  porro  sic  habet.  Optimus  hie  vir  ac  vera  generosus 
D.  Dyer,  ut  est  verae  pietatis  amantissimus,  ita  sane  nostram  causam, 
(juantum  potuit,  juvit  et  promovit.  Nihil  tamen  impetratum  est,  prae- 
terquam  quod  nostris  facta  est  potestas  in  Damarium  ducendi  vaccas, 
donee  de  pascuis  satis  sit  factum  D.  ducis  pacto.  Triginta  etiam  domes 
jusserunt  quamprimum  instaurari ;  ac  pecuniam  numerarunt,  qua  aes 
alienum  dissolveremus,  contractum  hoc  toto  tempore,  quo  tam  parce  a 
D,  ducis  ministris  numeratum  fuit.  Sed  in  tempus  futurum  parura 
liberaliter  prospectum  est.  Vix  enim  ad  bimestre  tantum  constituerunt, 
quantum  satis  sit  ad  quinque  hebdomadas.  Omitto  quod  aim  jam 
lanae  desint,  nec  quidquam  numerarunt  hac  causa,  inbrevi  nostris  homi- 
nibus  ne  cessandum  sit,  non  parum  metuendum  sit.  Crowchius  obtulit 
suas :  sed  pretio  iniquiore,  quam  possimus  sustinere.  Xam  multo 
aequiore  possuraus  a  nostris  vicinis  emere,  puta  24s,  quod  ille  32s. 
sestimat.  Ita  nos  affligit,  et  hactenus  afflixit  penuria  pecunire.  Unica 
spes  reliqua  est  in  D.  Dyer,  quern  longe  aequiorem  expectamus,  modo 
ad  nostrorum  u.sum  lanae  ipsius  sint  accommodae.  Nam  praeter  pretij 
moderationem  ;  iUud  etiam  addit,  quod  longum  solutionis  tempus  nullo 
fcenore  compensari  velit.  Dominus  illi  rependat.  Utinam  huic  bono 
et  pio  viro  DD.  consiliarij  pios  homines  potius  commendassent.  Nimis 
enim  metuo,  ne  cupiditas  Cornishij  insatiabilis  nostris  fraudi  sit.  Nam 
quod  Damarij  partem "retinet,  ac  usum  commiinem  cum  nostris,  id  nullo 
jure  ac  nulla  causa,  vel  in  speciem  honesta,  facit :  cum  sciat  vix  satis 
esse  ad  alenda  30  paria  vaccarum,  Et  cum  sibi  peteret  a  D.  duce,  non 
ignoraverit  antea  D.  ducem  nostris  decrevisse,  id  quod  tamen  (parum 
religiose)  negavit,  Sed  testati  sunt,  Crowcliius,  Eobertus  Hyet,  et 
Richardus  Pouais  ita  habere.  Proinde  non  possumus  in  eo  acqui- 
escere,  nisi  totum  Damarium  nostris  hominibus  libemm  sit,  tandia 
fruendum,  donee  singulis  tradantur  quinque  acras  prati,  vel  quantum 
satis  erit  ad  alendum  duas  vaccas  per  integrum  annum,  sicuti  pacto 
D.  ducis  constat. 

Sed  de  hoc  et  alijs  plura  et  certioi*a,  cum  venero.  Tantum  hoc  oro 
T,  D.  ne  sinas  offendi  DD.  consiliarios  magnitudine  sumptuum  in 
domuum  instaurationem.  Nam  ea  res  nihil  hactenus  ad  me  pertinebat. 
Certe  magnae  erant  hie  ruinae.  Sed  mirari  satis  non  possum  tantos 
suraptus  esse,  cum  tam  parum  sit  praestitum,  id  quod  ipsi  D.  prjtsides 
suis  oculis  viderunt.  Nostri  liinc  multum  damni  accepernnt.  Nam 
cum  angustissinie  habitarent,  non  poterant  Anglas  ad  nendum,  Anglos 
ad  alia  sua  artificia,  commode  ad  se  recipere.  Ipsimet  non  poterant 
tantum  openi;  prajstare,  quantum  alioqui  fecissent.  Hiiicque  adeocum 
vivendum  interea  esset,  contraxerunt  a;.«  alienum  ducis,  super  quam 
sperassent,  majus.  In  quo  sane  opus  erit  V.  aquitate,  ne  istis  homi- 

nibus tam  multa  debita  imputentur,  quandoquidem  non  ipsorum  culpa 
factum  est,  sed  negligentia  ministrorum  D.  ducis.  Poni  enim  viri  nihil 
magis  metuunt  (juam  a>s  alienum.  Quod  si  semel,  cum  domibus  et 
pratis  promissis,  numeraretur  quantum  oi)Us  est  ad  banc  susceptionem 
totam,  extra  omnem  metum  esset,  (juin  facile  possent  omni  are  alieno 
ducis,  sese  liberare. 

De  me  etiam  nihil  est  constitutum,  ([Xi'i  1.1  monsibus  sumptus  incre- 
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dibiles,  et  labores  imcomparabiles  pertuli,  nee  obolum  accepi.  Est 
enim  mihi  familia  ampla,  quae  vix  etiam  satisfacit  negotijs  istorum 
hominum  ;  quorum  causa  multae  ac  varise  profectiones  hoc  anno  susci- 
piendse  fuerunt.  Si  possem  impetrare  quinquaginta  libras  stipendij, 
ego  pro  omnibus  sumptibus,  et  laboribus  prseteritis,  contentus  essem. 
Nam  ne  parum  esset  negotij,  jam  etiam  imposuerunt  inspectionem 
operarum  in  domuum  instaurationem.  Sed  spero  T.  D.  hac  in  parte 
favorem  suum  non  denegaturam  apud  DD.  consiliarios.  Quod  si  sen- 
tiam,  nihil  vereor  quin  totum  hoc  institutum  nobis  sit  futurum  laudi, 
propter  maximas  commodidates,  quas  huic  regno  sentient  evenisse  intra 
triennium,  Domino  J esu  bene  secundante,  uti  hactenus  ccepit.  Is  T.  D. 
omni  felicitate  sua  beet.    Glasconij  27.  Novemb.  1551. 

T.  D.  addictissimus  Clientulus, 
Velerandus  Pollanus. 

Condonet  mihi  T.  D.  quod  tam  incondite  scribam.  Non  vacat  aliter, 
per  tam  multas  occupationes  ;  uti  testis  erit  hie  generosus  Dom,  meae 
diligentise  et  sedulitatis,  tum  in  ecclesiasticis,  tum  in  oeconomicis 
nostrorum  rebus  procurandis.